tur, Turacanis, Bosnensis in Illyrico Malcoccijs, Ebre nibus Samadrica in Triballis. Nec ulla est tam exigua aut tenuis præfectura quæ bina saltem milia equitum non alat, quum ampliores sena & septena cõtineant. Quibus omnibus ex descriptis regionum uectigalibus stipendia argento & certis lignorum & pabuli supplementis, singulis quoq; mensibus persoluuntur. Huius generis equites scripti in alas Sanzacorum Timarriotæ uocantur à Timarro, quæ uox stipendium ab incolis contributum sonat. In hoc equitatu præcipuum Othomannorum robor consistit: nam ad repentinum edictum paucissimis diebus septuaginta amplius equitum milia in unum locum à præfectis adducuntur. Nec quisquam eorum est, qui ad propositum gerendi belli edictum, non magnoperè letetur, & certum ex nauata opera præmium non expectet: ignauiaq; pariter et delicti poenam subterfugiat. Tanta enim seueritate iudices, qui circumeundo præfecturas sigillatim turnas recensent, arma, equos, & mores inspiciunt, ut si qui notati exauthoratq; sint, magnus equitum numerus in eorum supplementum sese offerat, insigniq; se affici beneficio existiment, qui alijs eadem loca & stipendia diu expectantibus præferantur. Vniuersis duo Magistri equitum præsunt, qui Bellerbechi, hoc est, domini dominorum superba appellatione uocitantur. Asiaticus ad Cuthiam Galatiæ urbè, Europeanus ad Sophiam Mysiæ inferioris sedes habent, constitutisq; tribunali bus inter milites ius dicunt, quemadmodum Cadi qui sunt statutorum & legû periti, prætoria auctoritate incolarû cõtroversias finire solent. Bellerbecho parè-

Sanzachi, Latine alarum signiferi, Sanzachis Subaspe  
 obediunt, qui centenarias turmas ducunt. Sed nemo  
 est Turcarum omnium, aut Christianae professionis ue  
 terum incolarum, qui uel oppida, uel arces, uel deniq;  
 pagos more Persarum possideat, aut paulo munitiores  
 domos aedificet. Vetere enim edicto cauetur, ne quis  
 uillam pinnato muro circumdet, nec aedificium supra  
 primam contignationem, columbaria turricula altius  
 codat. Propterea Thraces, Graeci, Macedones, Mysii,  
 Epirotæ, Illyrij, cateriq; populi barbarico subiecti in  
 go, neq; firmis opibus ualent, neq; si Christiana arma  
 alicunde perstrepan, ad oblatam excutiendæ seruitu  
 tis occasionem sese commouere possunt. Singule niq;  
 præfecturæ suos equitatus eo ordine in aestiuis atq; hy  
 bernis pagatim dispositos continent, ut ubiq; contra  
 uim subitumq; tumultu parati, instructiq; armis, præ  
 stò adsint aduersus exarmatos & inopes, qui oppressi  
 celeriter terribili supplicij pœnam subeant. Reliquus  
 equitatus constat ex prætorianis alis, quæ nobilitate  
 ac eximio cultu omnium lectissimæ atq; ornatissimæ  
 sunt. Eæ distinguuntur ordinibus, atq; stipendijs. Sed  
 Spachi, Oglanij, dignitate ceteros antecellunt, quod  
 ab imperatore filij appellentur. Nam à pueritia ex de  
 lectibus prouinciaru adducti in regiam, & postquam  
 à Christiana religione defecerint, per Eunuchos lie  
 ris & armis liberaliter instituti, quum puberes euadui  
 ad summos honores prouehuntur. Oglanis pari pro  
 pè autoritate succedunt Vluphagi, Siliphari, Caripi  
 gi, & Mutpharacha, qui à dextra leuaq; distinctis  
 agminibus equitantis imperatoris latera præcingunt.

Sed Mut

Sed Mutpharacha admirabili uirtute præstantes, toto  
 orbe conquisiti, ea conditione militant, ut quos uelint  
 Deos impune colant, præsentiq; tantum imperatori  
 operam nauent: qua liberalitate, atq; indulgentia inui  
 tati, non modo Indi, Aethiopes, & Tartari extremi gē  
 tium idola prisca & antiquata religionis, aut cæli ma  
 xima fydera pro Dijs uenerantes, sed ex nostro etiam  
 orbe Christiani nobilitate illustres in eum ordinem re  
 cipiuntur. Hos equites magna delectorum subseruo  
 rum multitudo subsequitur, adeo splendide armis &  
 equis instructa, ut quum dominos numero multu ex  
 peret, ornatu etiam propè par, iusti, & fulgentis exer  
 citus speciem ostendat. Verum insignia utrosq; distin  
 guunt. Subserui enim non linteis & globosis capi  
 tum integumentis, ut heri & Turca reliqui, sed puni  
 ceis pileis utuntur, quos pro galea frōtalibus puro ex  
 auro contextis, & argenteis conis ad inferendas cri  
 stas eleganter exornant, quum in uniuersum etiam us  
 ste serica argenteis fibulis redimita, squamosq; bal  
 theo, & inauratis phaleris conspicui, herilis opulentiæ  
 splendore representent. Nā aula proceru splenditissi  
 mus quisq; nihil pretiosius in sensu habet, nec sibi ho  
 nestius quicquā ducit, quā plura seruitia, decore milita  
 ris formæ præstantia, pōpæ modò ad decus ostentare.  
 In huc siquidē unū præcipuæ sumptu omnes fortunas  
 conferūt, propterea quod exquisitis epulis minime stu  
 deāt, nec sumptuose aedificēt, neq; ullis omnino damno  
 se aleæ ludis indulgeant, quum latrunculis per otū lu  
 sisse, uicisseq; ad ingenij laudem, quam ad pecuniæ qua  
 stum nobilius existimēt. Sed nihil apud Selymiu diuers

legionum ex Ianizaris delectarū inuictō robore præstantius atq; ualidius censetur. Instar enim Macedonicæ phalangis omnem uim hostium facillè sustinent atq; perfringunt. Has ex noua gentis delectu, uti nomen sonat, primus Othomannorum Amurathes Selymi prouisus instituit, quibus regie prætorijq; custodia mandaretur. Earum siquidem noua felicitq; uirtute memorabilem uictoriam, cæso ad Varnam Ladislaō Polonorū & Hungarorum rege fuerat consecutus. Nec alia demum uis quàm Ianizarorum Mahometes Byzantium, Baiazetes Methonem expugnarunt, quum hic prope nuper inuictos antea Persas, & equitatu planè uictores horum peditum uirtute profligari. Ianizari peculiari prærogatina, Exarcolam, hoc est, pileū album, aurea anteriore fascia, & cristis insignem acinaci impenetrabilem, demissaq; per tergum lata cauda ceruicis munientem pro galea gestant. Lunatosq; item calceos cæteris uetitos induunt. Arma eorum præter sclopettos & arcus, quibus iam multò maxima eorum pars utitur, sunt hastæ Germanicis breuiores, ferro lato, aut triangulari, aut fuscinato, aut in romphæam adunco præfixæ. Præter hæc gladio incuruo paruq; secure, quum expedit rem gerunt. Breuiores togulas colore cyaneo, aut rubro, aut prasino ab anteriore fimbria in tergum reductas baltheis subcingunt, & terramariq; omnium audacissimè & constantissimè pugnant. Ex hoc mirifico inueterata disciplina genere, tanquam ducum & præfectorum seminario, pleriq; in alas prætorianas ad equum rescribuntur, alij ad superiores ordines traducti ad præfecturas scandunt,

alij nulla

alij nulla ferè aliquam testatæ uirtutis cōmendatione sanzachi, & quod suprema eorum fortunæ munus est Bellerbechi & purpurati Basse creantur. Hi numero quatuor grauisimarum rerum consilijs præsumunt, & per singulas hebdomadas quatuor continuis diebus in regia coeunt, supplicibus libellis respondent, lites dirimunt ipso imperatore ex protecta uelo fenestella cunctas controuersias querelasq; populi, & Bassarum responsa intentis auribus excipiente, ut tantarum rerum iudices censorem pœna & præmio cuncta expendentem adesse intelligant. Huius ordinis antiquior principis scrinio gemmaq; potitur, appellaturq; Vefir, & scribis atq; notarijs decreta dictat. His rebus confectis purpurati prandent, uniuersq; populo, qui in curiâ coierit, publicè epulum datur, sed frugi sanè ex oriza, & ueruecina carne, paneq;, & aqua limpida paratum. Interea imperator præfecto sacrarum legum, qui est Cadilefcher, & quæstorum magistro, qui ararij rationes expendit, & Dephter der uocatur, sedulo operâ dat. Hoc perpetuo rerum ciuiliū officiorumq; omnium tenore, & hac incomparabili militiæ disciplina, Selymus imperium patri & fratribus ereptum, ita stabiluit & auxit, ut maioribus suis magnitudine animi superior esse uideatur, & quod uictor in intima Persarum uiscera penetrarit, iam Campsonem Syriae Aegyptiq; Sultbanum, Baiazeti patri ex Tarsensi uictoria, formidatum, promotis ad Amanum montem copijs magnopere territet, nobisq; inde minetur cladem, illaturus proculdubio longè teterrima, nisi Christiani reges maturè experrecti, tam pia, quàm necessaria arma

ad publicæ salutis præsidium, expediant. Et quæ secunda est hyeme Ludouicus Gallorum rex, ut post bellum terra mariq; infeliciter gestum tandem quieti Gallis non indecora pace parta consuleret, Mariam Britanniam Henrici infensissimi hostis sororem in matrimonium petere constituit. Enimuero quum astuante animo secum ipse reputaret, quot incommodis acceptis, quatoq; periculo bellum superiore astate subsumisset, omni ratione parandam pacem existimabat, non ignarus si Britannum æquis oblati conditionibus, ad amicitiam pertraxisset, futurum proculdubio, ut ceteris aduersum se coniuratis hostibus, animi uiresq; conciderent. Quando Cæsar eo maxime tempore pecunie inops, contra autem Hispanus auri tenax, & Heluetij, qui aliena pecunia bella gerere consueuissent, si spes eos Britannici auri desitueret, posituri continuo arma atq; omnino quieturi uidebantur. Neq; Henricum qui suo fugatoq; Gallorum equitatu, duabus in continenti ualidissimis urbibus captis, occisoq; Scotorum rege, & ad internitionem eius nobilitatis confecto bello satis sibi gloriæ ac laudis comparatum arbitratur, multum ab honestæ pacis studijs abhorrebat, ob id præsertim, quod Ferdinandum socerum non alieno animo in Gallum esse perspectum habebat, quum ab initio occupata Cantabria, Britannis ad fontem Ravidum, qui auxilia & conuectus ex propinquo postulabant, contra fœderis iusurandum in maxima gerendarum rerum opportunitate defuisset. Subindeq; Maximilianu Sfortiam, & Heluetios in asperis Nouariensis belli casibus ostentata spe auxiliorum per Cardonium deseruisse, ac

penè prodidisse diceretur. Sed ingentis spiritus regem id maxime agebat, quod nouissime dum ab se à Germanis & Heluetijs uno consilio, atq; uno tempore bellum in Gallia gereretur, Ferdinandus in tanta prosperè diuini occasionis, nec ullam ostentatis saltem armis de se inuadendæ Aquitanie suspicionem timetibus Gallis præbisset. Heluetij quoq; quod pacem ad Diuionem in ipsa uictoria pepigissent, ipso indignante omnes bellici cogitationes perturbant, ut pote, qui si bellum in Gallia renouaretur, nec certi hostes nec constantes socij futuri essent. Hoc animo uolentem Henricum, & iam segenius de bello cogitantem, Marchio Rotellinus, quem Morinensi acie captum, ac in Britanniam transectum fuisse docuimus, prætentatis eius consilij ad ponendas simultates, & pacem eo necessitudinis uinculo confirmandam pertraxit, Ludouico Canosio Leonis legato, in eam rem peracuti ingenij sui studium, & uim omnem explicante. Is in honore habitus, per uarias sermorum occasiones, docebat ad felicitatem Gallia atq; Britannia plurimum pertinere, si matura ætate puella propinqui & maximi regis connubio iungeretur, ex qua ille integro adhuc uigore animi, nec effectis corporis uiribus sibi successorem in Gallia procrearet. Pretium autem dotale apud ditissimum regem nihil maius futurum, quam insignem lectissimæ uirginis formam, utriusq; gentis concordiam, & in duobus regnis incomparabili commodo rerum tranquillitatem afferentem. Igitur quum Henricus uel honestius arma deponere, uel sororem splendidius collocare non posset, per legatos de sponsalibus actum. Ludouicus quoq; Senatū cō-

suluit, & totius regni proceres, an rectè, & sapienter  
 factum iri existimarent, si uxor è Britannia peteretur.  
 Quod postquam summo omnium consensu, uel aliena  
 cum iniuria approbatum est, Hauardus Suffolchius re-  
 gis amicitia clarus cum ornatisimo Britannorum pro-  
 cerum comitatu, puellam in proximam contientè tran-  
 suexit. Nec multò post Francisco Delphino genero de-  
 ducente, eamq; iniuriam generosè dissimulante, Ludo-  
 uicum ad Beuillam obuium habuit iuuenili atq; elegã-  
 ti potius quàm graui uel regio cultu inter florentis æ-  
 tatis equites exornatum. Inde uerò Lutetiam Parisis-  
 rum est concessum, ubi solennes nuptiæ, editis specta-  
 culis, magno apparatu celebratæ sunt. Sed rex etate  
 prouecta & multum antea neruorum doloribus lace-  
 situs, quum intemperantius puellaribus complexibus  
 indulgisset, in febres incidit. Nec multò post inualescen-  
 te etiam profluuio uentris, extinctus est. Vir certè rei  
 bellicæ peritissimus, nec ignarus artium pacis, ut pote  
 qui ab ineunte etate grauisimarum rerum experiens  
 & miles egregius, & insignis imperator, & rex idem  
 apprime bellicosus, per aduersos simul & prosperos to-  
 tius uitæ successus, singulari uirtute arma tractarit. Eius  
 tamen peruicacis obstinatæq; nature, & proinde seueri  
 & inexorablem pleriq; existimauerunt, uel ob id præci-  
 pue, quod Ludouicum Sfortiam erepto omni scribendi  
 & quæ cuperet legendi solatio ferrata in cauea omniū  
 miserrimum mori coegisset. Alij quanquam uel præci-  
 pue militibus, statim semper certisq; stipendiorum tem-  
 poribus, summa fide satisfecerit, pecuniæ ualde parcū,  
 & magnopere tenacè, usq; ad illiberalitatis calumniã  
 putauère.